
 Settore di Staff
Servizio di Coordinamento Istituzionale e Segreteria Generale

ORDINANZA SINDACALE N. 29 / 2025

Oggetto: CHIUSURA DEL PLESSO SCOLASTICO "PISTOJA MASTRONARDI " DI VIA 
GRAVELLONA N. 96"

IL SINDACO

PREMESSO che in data 06/11/2025 a causa di un guasto tecnico verificatosi nel tardo pomeriggio 

si  è  reso  necessario  procedere  allo  spegnimento  dell’impianto  di  riscaldamento  e  alla  chiusura 

dell’impianto idrico a servizio della scuola dell’infanzia “Maria Pistoja Mastronardi” plesso di via 

Gravellona n.96, appartenente all’Istituto comprensivo di via Valletta Fogliano;

DATO ATTO che in pari data è stato effettuato un sopralluogo da parte dai Vigili del fuoco al fine di 

mettere in sicurezza i locali e gli impianti, in modo tale da verificare gli interventi improcrastinabili 

necessari alla ripresa del funzionamento;

PRESO ATTO che  dal  sopralluogo  è  emerso  che,  a  causa  della  complessità  dell’intervento,  è 

necessario almeno 1 giorno per  l’esecuzione dei lavori di manutenzione urgenti e il successivo 

riavvio dell’impianto  di  riscaldamento e  la  verifica dell’impianto  idrico  a  servizio  della  scuola 

dell’infanzia “Maria Pistoja Mastronardi” plesso di via Gravellona n.96, appartenente all’Istituto 

comprensivo di via Valletta Fogliano;

ATTESO  che  l’assenza  del  riscaldamento  e  dell’impianto  idrico  in  concomitanza  di  avverse 

condizioni meteo invernali  con conseguente abbassamento delle temperature arreca disagio agli 

studenti e al personale scolastico;

DATO  ATTO  che  non  risulta  possibile,  allo  stato  attuale,  garantire  un  adeguato  sistema  di 

riscaldamento ed idrico alternativo, ancorché provvisorio, che garantisca il riscaldamento minimo 

dei locali e l’adeguata garanzia della salute pubblica;

RITENUTO pertanto necessario sospendere l’attività didattica scuola dell’infanzia “Maria Pistoja 

Mastronardi” plesso di via Gravellona n.96, appartenente all’Istituto comprensivo di via Valletta 

Fogliano fino a conclusione degli interventi di ripristino dell’impianto idrico e di riscaldamento;

VISTO l’art. 139, comma 11 lettera e) del D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 112;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANDREA CEFFA il 06/11/2025 22:03:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZE SINDACALI: 2025 / 29 del 06/11/2025ORDINANZE SINDACALI: 2025 / 29 del 06/11/2025



VISTI gli att. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. relativi alle attribuzioni del  

Sindaco in materia di ordinanze contingibili e urgenti;

RISCONTRATA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 

ORDINA

la  sospensione  dell’attività  didattica  presso  la  scuola  dell’infanzia  “Maria  Pistoja  Mastronardi” 

plesso di via Gravellona n.96, appartenente all’Istituto comprensivo di via Valletta Fogliano per il 

giorno 07/11/2025;

DISPONE
la trasmissione di copia della presente ordinanza:

• al Sig. Prefetto di Pavia 

• al Sig. Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di via Valletta Fogliano;

• la pubblicazione sul sito internet istituzionale;

• la pubblicazione all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi;

INVITA
il  Dirigente  scolastico,  per  quanto  di  competenza,  a  divulgare  la  presente  presso  il  Consiglio 

d’Istituto.

Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 gg. Decorrenti  

dalla data di notificazione del presente atto (L. 06/12/1971 n. 1034), ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 gg. decorrenti dal medesimo termine (D.P.R. 24/11/1971 n. 1199).

Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di sottoscrizione.

Lì, 06/11/2025 IL SINDACO

CEFFA ANDREA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 Decreto 
Legislativo n 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANDREA CEFFA il 06/11/2025 22:03:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZE SINDACALI: 2025 / 29 del 06/11/2025ORDINANZE SINDACALI: 2025 / 29 del 06/11/2025



RELAZIONE DI NOTIFICA

Il sottoscritto ……………………….………………..……… dichiara di avere oggi notificato copia del 

presente atto al 

Sig…………………………………………………………… residente 

in……………………………………………….

Via …………………………………...…………….……………….…….….. n……………….

consegnandolo nelle mani di ……………………………………………………………………

Vigevano,…….……..……

IL MESSO COMUNALE

…………………………… 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANDREA CEFFA il 06/11/2025 22:03:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZE SINDACALI: 2025 / 29 del 06/11/2025ORDINANZE SINDACALI: 2025 / 29 del 06/11/2025


	Oggetto: CHIUSURA DEL PLESSO SCOLASTICO "PISTOJA MASTRONARDI " DI VIA GRAVELLONA N. 96"

